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  1. CONTRATOS DE GESTÃO – 2010  
 
No exercício de 2010, está programada a celebração de dezoito contratos de gestão, 
com custo estimado de R$ 191,7 milhões e mais três contratos de Gestão que foram 
celebrados no apagar das luzes de 2009 e estão em vigência no ano de 2010 (GABGOV 
com IDT/ Pro-Jovem Urbano I (2009/10); GABGOV com IDT/ Pro-Jovem RURAL 
(2009/11) e SEPLAG com CGDT/ S2GPR (2009/2010)). Até abril de 2010 já foram 
celebrados doze contratos, totalizando R$ 170.815.535,92. E seis contratos ainda 
estão em processo de negociação e tramitação. Vale ressaltar, que desses dezoito 
novos contratos, quatorze são para dar continuidade a serviços que já vinham sendo 
prestados ao Estado, permanecendo assim, com os mesmos objetos. 
 
Os quatorze contratos de gestão relacionados a serviços continuados são: 1) 
SECITECE com CENTEC; 2) SCIDADES com Agropolos; 3) STDS com IDT; 4) 
VICEGOV com CENTEC; 5) SESA com ISGH/ HGWA; 6) SESA com ISGH/ UCP – 
Programa Saúde – BID; 7) SEDUC com CENTEC/ Projeto E-Jovem; 8) SEDUC com 
CENTEC/ Projeto Ensino Integrado 9) SECULT com IACC/ CDMAC; 10) SECULT com 
IACC/ CCBJ; 11) SECULT com IACC/ EAOTPS; 12) SDA com Agropolos; 13) GABGOV 
com IDT/ Pro-Jovem Urbano II; e 14) SRH com Agropolos. 
 
A seguir estão relacionados os quatro contratos relacionados a novos serviços: 
 

1.1  SECITECE com CGDT / S2IUPE 
Contratação dos seguintes serviços de gestão: a) Acompanhamento do 
Desenvolvimento e planejamento de implantação do subsistema de Controle Acadêmico 
e base de dados do Ensino Superior que compõem o Sistema Integrado de 
Informações das Universidades Públicas Estaduais – S2IUPE; b) Acompanhamento e 
contratação de treinamentos na área de tecnologia da informação em ferramenta de 
software livre para servidores da UECE, URCA e UVA. 

1.2  Ceará Portos com CGDT 
Contratação do serviço de gestão na área da Tecnologia da Informação para execução 
de diagnóstico com vistas ao desenvolvimento de um sistema informatizado de gestão 
portuária, consistindo de: a) Análise dos processos e metodologias utilizadas na 
CEARÁPORTOS; b) Proposta de uma solução tecnológica de software visando a 
contratação da análise de requisitos, prototipação, desenvolvimento do sotfware, 
testes, homologação de funcionalidades, migração de dados e certificação da nova 
plataforma informatizada de gestão. 
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1.3  SEPLAG com CGDT / Segurança da Informação 
Contratação do serviço de gestão na área da Tecnologia da Informação para execução 
de auditoria operacional de segurança da Informação abrangendo os 56 órgãos do 
Governo do Estado do Ceará. 
 

1.4  ARCE com CGDT / Transporte 

Contratação dos seguintes serviços de gestão: Análise, projeto, detalhamento e 
especificações do Sistema de Informações de Transportes (SIT) para o Serviço 
Público de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Ceará, 
incluindo as modalidades regular e complementar, interurbano e metropolitano, que 
possibilite a efetiva regulação e gestão desse serviço público. 

 
 
Assim, temos os 18 contratos previstos para o exercício de 2010, com recursos totais 
alocados de R$ R$ 191.277.498,72 a seguir relacionados: 
 

SERVIÇOS CONTINUADOS SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS 

1. STDS com IDT 15.  SECITECE com CGDT/ S2IUPE 

2. GABGOV com IDT/ Pró-Jovem Urbano 16.  CEARÁ PORTOS com CGDT 

3. SECULT com IACC/ CDMAC 
17.  SEPLAG com CGDT/ Segurança da 
Informação 

4. SECULT com IACC/ CCBJ 18.  ARCE com CGDT/ Transporte 

5. SECULT com IACC/ EAOTPS  

6. SESA com ISGH/ HGWA  
7. SESA com ISGH/ UCP – Programa Saúde – 
BID  

8. SDA com Agropolos  

9. SCIDADES com Agropolos  

10. SRH com Agropolos  

11. SEDUC com CENTEC - Projeto E-Jovem  

12.  SEDUC com CENTEC / Ensino Integrado  

13. SECITECE com CENTEC  

14. VICEGOV com CENTEC  
 
 
 
 
 



 - 8 -  

  2 RECURSOS ALOCADOS 
 

2.1 As Organizações Sociais Qualificadas 
 
O Estado do Ceará, até o presente momento, qualificou como Organização Social seis 
entidades civis de direito privado sem fins lucrativos. Na tabela a seguir, é 
apresentado um resumo dos dados gerais das entidades qualificadas como organização 
social: 
 
Tabela 1. Organizações Sociais qualificadas pelo Governo do Estado do Ceará. 

Fonte: Diário Oficial do Estado do Ceará – DOE. 
 
 

2.2   A alocação de recursos por Secretaria (2010) 
 
A tabela 2 mostra como os R$ 170.815.535,92, dos 12 contratos de gestão já 
efetivamente firmados, estão alocados em cada uma das 8 Secretarias Contratantes. 
 
A SESA e o GABGOV ficaram responsáveis pela aplicação 57,8% dos recursos 
contratados.  
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Tabela 2. Recursos dos Contratos de Gestão alocados por Secretaria (R$) 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             

                                 Fonte: Relatórios de execução orçamentária do SIAP e 
   Contratos de Gestão analisados pela COTEF. 

 
 
 

Tabela 3. Recursos por Contrato de Gestão – 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Fonte: Relatórios de execução orçamentária do SIAP e Contratos de Gestão analisados pela COTEF. 

 
 

 
 

Secretarias
Valor Contratado 

2010 
 (%)

1. SAUDE 60.603.408,00 35,5%

2. SECITECE 28.017.000,00 16,4%

3. STDS 22.025.620,10 12,9%

4. SCIDADES 8.793.693,03 5,1%

5. VICEGOV 1.087.389,80 0,6%

6. SRH 1.363.262,03 0,8%

7. SECULT 10.816.452,53 6,3%

8. GABGOV 38.108.710,43 22,3%

TOTAL 170.815.535,92 100%

Contratos
Valor Contratado 

2010 
Empenho (até 31 

Abril 2010)
 Execução 

(%)

1. SESA com ISGH/ HGWA 58.663.408,40 19.554.469,48 33%

2. SECITECE com CENTEC 26.070.000,00 8.844.165,44 34%

3. STDS com IDT 22.025.620,10 2.279.435,67 10%

4. SCIDADES com Agropolos 8.793.693,03 2.198.424,50 25%

5. VICEGOV com CENTEC 1.087.389,80 217.477,96 20%

6. SRH com Agropolos 1.363.262,03 1.363.262,03 100%

7. SECULT com IACC/ CCBJ 1.892.123,97 447.374,64 24%

8. SECULT com IACC/ EAOTPS 995.638,70 198.546,23 20%

9. SECULT com IACC/ CDMAC 7.928.689,86 2.549.429,96 32%

10. SESA com ISGH/ UCP – Programa Saúde – BID 1.939.999,60 484.999,89 25%

11. GABGOV com IDT/ Pró-Jovem Urbano II 38.108.710,43 3.808.200,18 10%

12. SECITECE com CGDT /S2IUPE 1.947.000,00 730.000,00 37%

TOTAL 170.815.535,92 42.675.785,98 11%
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No Gráfico 1 pode ser observado que 35,5% dos recursos dos contratos de gestão 
foram destinados à SESA, a fim de dar continuidade aos serviços prestados pelo 
Hospital Geral Waldemar Alcântara – HGWA, como também viabilizar a gestão e 
operacionalização da Unidade de Coordenação de Projetos - UCP do Programa de 
expansão e fortalecimento da atenção especializada à saúde do Estado do Ceará. 
Outros 22,3% foram destinados para o GABGOV com objetivo de executar as 
atividades de expansão do Programa Pro-jovem Urbano e 16,4% foram destinados para 
a SECITECE, com o objetivo de executar as atividades de capacitação profissional e 
técnica, por meio do contrato com o CENTEC. Vê-se ainda, que 12,9% dos recursos 
foram alocados para a STDS, com a finalidade continuar as atividades executadas pelo 
IDT, tais como qualificação e capacitação profissional e intermediação de mão de 
obra. Os restantes 12,9% dos recursos foram destinados a VICEGOV, a SCIDADES, a 
SECULT e a SRH. 
 
 

Gráfico 1. Percentual dos recursos alocados por Secretaria - 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Fonte: Relatórios de execução orçamentária do SIAP e 
     Contratos de Gestão analisados pela COTEF. 

 

2.3  A alocação de recursos por Organização Social (2010) 
 
A Tabela 4 mostra a alocação dos recursos dos contratos até abril de 2010, 
distribuídos por Organização Social e permite observar que dentre os contratos 
assinados até o final do 1° quadrimestre, o ISGH e o IDT detiveram R$ 120,7 milhões 
ou 70,7% dos recursos destinados aos contratos de gestão das seis Organizações 
Sociais qualificadas pelo Estado. Com menor participação está o CGDT com R$ 1,9 

GABGOV
22,3%

STDS
12,9%

SECITECE
16,4%

SAUDE
35,5%

SRH
0,8%

VICEGOV
0,6%

SCIDADES
5,1%

SECULT
6,3%
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milhões de contratos assinados, que representam 1,1% do total de recursos 
contratados.  
 
 

Tabela 4. Alocação dos recursos por Organização Social – 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                              Fonte: Relatórios de execução orçamentária do SIAP e  
   Contratos de Gestão analisados pela COTEF. 

 
 

2.4  A alocação de recursos por Componente de Despesa (2010) 
 

Os Contratos de Gestão celebrados entre as Secretarias do Estado do Ceará e as 
Organizações Sociais são compostos por três elementos de despesa ou gastos, os 
quais são: Pessoal (pagamento dos salários dos funcionários da OS envolvidos na 
execução do Contrato, como também pagamento de encargos – INSS, FGTS e outros -
, dos benefícios – plano de saúde, vale transporte e alimentação –, e pagamento do 13º 
salários e férias); Custeio (pagamentos de itens como energia elétrica, água, telefonia 
fixa e móvel, combustível, materiais de expediente, dentre outros); e Investimentos 
(aquisições de equipamentos de informática, mobiliários, veículos, GPS, e etc.). 
 

 
A tabela 5 a seguir, mostra a alocação dos recursos financeiros dos Contratos de 
Gestão por Componente de Despesa (Pessoal, Custeio e Investimento). Verifica-se, 
que aproximadamente 65% desses recursos foram alocados no componente de despesa 
de Pessoal, ficando os 35% restantes para os componentes de Custeio e Investimento. 
Proporcionalmente, os quatro contratos que mais alocaram recursos em Pessoal foram: 
STDS com IDT (80,2%), SECITECE com CENTEC (79,7%), SAÚDE_UGP com ISGH 
(73,2%) e SRH com Agropolos (72,5%). 

 

 

 

Organização Social - 
OS

Valor Contratado 
2010

 (%)

1. ISGH 60.603.408,00 35,5%
2. IDT 60.134.330,53 35,2%
3. CENTEC 27.157.389,80 15,9%
4.  AGROPOLOS 10.156.955,06 5,9%
5. IACC 10.816.452,53 6,3%
6. CGDT 1.947.000,00 1,1%

TOTAL 170.815.535,92 100%



 - 12 -  

Tabela 5: Contratos de Gestão por Componente de Despesa – 2010 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fonte: Contratos de Gestão analisados pela COTEF. 
 

 

  3. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA       
COTEF 

 

3.1 Análises de Contratos e Aditivos  
 
No curso do 1º Quadrimestre de 2010 a COTEF realizou as seguintes atividades 
relacionadas à celebração e monitoramento dos contratos de gestão (CG): 
 
a) Análise dos seguintes processos de celebração de contratos de gestão: 
 

• SECITECE com CENTEC (Contrato de Gestão – 2010); 
• VICEGOV com CENTEC (Contrato de Gestão – 2010); 
• SRH com Agropolos – 04 meses (Contrato de Gestão – 2010); 
• STDS com IDT (Contrato de Gestão – 2010); 
• SESA com ISGH/ HGWA (Contrato de Gestão – 2010); 
• SCIDADES com Agropolos (Contrato de Gestão – 2010); 
• SECULT com IACC/ CDMAC (Contrato de Gestão – 2010); 

PESSOAL CUSTEIO INVESTIMENTO

1. SESA com ISGH/ HGWA 34.807.567,37 23.855.841,03 ,00 58.663.408,40

2. SECITECE com CENTEC 20.787.437,67 5.282.562,33 ,00 26.070.000,00

3. STDS com IDT 17.660.170,20 3.851.996,19 513.453,71 22.025.620,10

4. SCIDADES com Agropolos 3.204.258,36 5.585.045,67 4.389,00 8.793.693,03

5. VICEGOV com CENTEC 330.741,40 756.648,40 ,00 1.087.389,80

6. SRH com Agropolos 988.961,11 370.700,92 3.600,00 1.363.262,03

7. SECULT com IACC/ CCBJ 424.059,41 1.468.064,56 ,00 1.892.123,97

8. SECULT com IACC/ EAOTPS 233.783,26 761.855,44 ,00 995.638,70

9. SECULT com IACC/ CDMAC 3.261.077,91 3.830.955,63 836.656,32 7.928.689,86

10. SESA com ISGH/ UGP Saúde 1.419.841,60 520.158,00 ,00 1.939.999,60

11. GABGOV com IDT/ Pro-Jovem Urbano II 27.401.691,91 10.267.098,52 439.920,00 38.108.710,43

12. SECITECE com CGDT/ S2IUPE 479.109,43 1.426.593,86 41.296,71 1.947.000,00

TOTAL 110.998.699,63 57.977.520,55 1.839.315,74 170.815.535,92

TOTALCONTRATOS
COMPOSIÇÃO DESPESA 2010
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• SECULT com IACC/ CCBJ (Contrato de Gestão – 2010); 
• SECULT com IACC/ EAOTPS (Contrato de Gestão – 2010); 
• SDA com Agropolos (Contrato de Gestão – 2010); 
• GABGOV com IDT / Pro-jovem Urbano II (Contrato de Gestão – 2010/2011); 
• SESA com ISGH/ UGP (Contrato de Gestão – 2010). 
 
 

b) Análise dos seguintes processos de aditivação de contratos de gestão: 
 

• Neste 1º Quadrimestre de 2010, ainda não foram apresentadas propostas de 
Aditivo aos Contratos vigentes. 

 
 
c) Orientação de procedimentos: 
 

• SECITECE com CENTEC (Contrato de Gestão – 2010); 
• VICEGOV com CENTEC (Contrato de Gestão – 2010); 
• SRH com Agropolos – 04 meses (Contrato de Gestão – 2010); 
• STDS com IDT (Contrato de Gestão – 2010); 
• SESA com ISGH/ HGWA (Contrato de Gestão – 2010); 
• SCIDADES com Agropolos (Contrato de Gestão – 2010); 
• SECULT com IACC/ CDMAC (Contrato de Gestão – 2010); 
• SECULT com IACC/ CCBJ (Contrato de Gestão – 2010); 
• SECULT com IACC/ EAOTPS (Contrato de Gestão – 2010); 
• SDA com Agropolos (Contrato de Gestão – 2010); 
• SEPLAG com CGDT/ Segurança da Informação (Contrato de Gestão – 2010); 
• GABGOV com IDT / Peojovem Urbano II (Contrato de Gestão – 2010/2011); 
• SESA com ISGH/ UGP (Contrato de Gestão – 2010); 
• CEARÁ PORTOS com CGDT (Contrato de Gestão – 2010). 

 
 

3.2  Participação em Reuniões do GTC 
 
O Grupo Técnico de Contas – GTC se reúne sistematicamente para análise dos 
procedimentos de contratação de contratos de gestão. As reuniões realizadas no 
período contaram com os representantes da COTEF, nos dias: 14/01/10; 28/01/10; 
04/02/10; 18/02/10; 25/02/10; 05/03/10; 11/03/10; 18/03/10; 30/03/10; 08, 22 e 
30/4. 
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3.3  Participação e Assessoramento em Comissões de Avaliação 
 
Os representantes da SEPLAG participaram das reuniões das comissões de avaliação 
dos seguintes Contratos de Gestão: 

 
• SECITECE x CENTEC (18/01/10 avaliação do 3º Trimestre de 2009 e 30/03/10 

avaliação do 4º Trimestre de 2009); 
• SHR x Agropolos (Assessoria a Comissão 29/04/10); 
• GABGOV x IDT/ Projovem Urbano I (12/02/10 avaliação 4º Trimestre de 2009 

e 19/04/10 avaliação 1º Trimestre de 2010); 
• VICEGOV x CENTEC (15/01/10 avaliação final 2009); 
• SCIDADES x AGROPOLOS (15/04/10 avaliação final 2009); 
• SECULT/CDMAC/CCBJ/EAOTPS X IACC (02/02/10 Avaliação Final de 2009). 

 

3.4  Participação em Conselhos Fiscais e Conselhos de Administração 
 
Os representantes da COTEF/SEPLAG participaram das seguintes: 
 
a) Conselhos Fiscais: 
 

i) Instituto de Artes e Cultura do Ceará – IACC 
 1. Reunião realizada em 08/02/2010 – Análise da documentação do período 
de Janeiro a Novembro de 2009;  
 2. Reunião realizada em 05/03/2010 – Finalizar a Análise da documentação 
do período de Janeiro a Dezembro de 2009. 
 

ii) Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar - ISGH (22/04/10). 
 

 
b) Conselhos de Administração: 
 

i) Instituto de Desenvolvimento do Trabalho - IDT (33ª Reunião Cons. Adm. 
18/02/10).



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratos Objetos
Vigência 

Contratual
Valor Contratado 

(Incluindo aditivos)
Empenho (até 31 
de Abril 2010)

 Execução 
(%)

1. SESA com ISGH/ HGWA
Operacionalização da gestão do Hospital geral Dr. 
Waldemar Alcantâra

Jan a Dez de 2010 58.663.408,40 19.554.469,48 33%

2. SECITECE com CENTEC Ensino Tecnológico de níveis superior e médio Jan a Dez de 2010 26.070.000,00 8.844.165,44 34%

3. STDS com IDT 
Fomento e execução de atividades nas áreas de 
emprego, trabalho, renda e desenvolvimento social

Jan a Dez de 2010 22.025.620,10 2.279.435,67 10%

4. SDA com Agropolos
Desenvolvimento Rural Sustentável e Fortalecimento 
da Agricultura Familiar

Jan a Dez de 2010 16.530.120,00 0,00 0%

5. GABGOV com IDT/ Pró-Jovem Urbano I
Execução das atividades do Programa Nacional de 
Inclusão de Jovens: Educação, Qualificação e Ação 
Comunitária - PROJOVEM URBANO

Jan/2009 a 
Nov/2010

11.693.574,94 8.525.803,00 73%

6. SCIDADES com Agropolos
Apoiar a execução das políticas de desenvolvimento 
local, urbano e regional

Jan a Dez de 2010 8.793.693,03 2.198.424,50 25%

7. VICEGOV com CENTEC
Execução de ações vinculadas ao Programa de Gestão 
Participativa 

Mar a Dez de 2010 1.087.389,80 217.477,96 20%

8. SEPLAG com CGDT/ S2GPR 
Construção da Suíte de Softwares do Sistema de 
Gestão Governamental por Resultados – S2GPR

Jul/2009 a 
Jul/2010

5.931.509,38 5.302.711,68 89%

9. SRH com Agropolos Gestão da Política Estadual de Recursos Hídricos Jan a Abr/2010 1.363.262,03 1.363.262,03 100%

10. SECULT com IACC/ CCBJ Administração do Centro Cultural Bom Jardim Jan a Dez de 2010 1.892.123,97 447.374,64 24%

11. SECULT com IACC/ EAOTPS Gestão da Escola de Artes e Ofícios Thomás Pompeu Jan a Dez de 2010 995.638,70 198.546,23 20%

12. SECULT com IACC/ CDMAC Gestão do Centro Dragão do Mar Jan a Dez de 2010 7.928.689,86 2.549.429,96 32%

13. SESA com ISGH/ UCP – Programa Saúde – BID Gestão da UCP – Programa Saúde/BID Jan a Dez de 2010 1.939.999,60 484.999,89 25%

14. GABGOV com IDT / ProJovem Campo

Execução das atividades do PROJOVEM CAMPO – 
Saberes da Terra, visando proporcionar formação 
integral ao jovem do campo por meio da elevação de 
escolaridade

Out/2009 a 
Out/2011

8.106.793,86 8.106.793,86 100%

15. SECITECE com CGDT /S2IUPE

Desenvolvimento e planejamento de implantação do
subsistema de Controle Acadêmico e base de dados do
Ensino Superior que compõem o Sistema Integrado de
Informações das Universidades Públicas Estaduais –
S2IUPE

Dez/2009 a 
Dez/2010

1.947.000,00 730.000,00 37%

16. GABGOV com IDT/ Pró-Jovem Urbano II

Execução das atividades do Programa Nacional de 
Inclusão de Jovens: Educação, Qualificação e Ação 
Comunitária - PROJOVEM URBANO II (Ampliação do 
Atendimento)

Mar/2010 a 
Nov/2011

38.108.710,43 3.808.200,18 10%

TOTAL 213.077.534,10 64.611.094,52 30%

Fonte: Contratos de Gestão e Relatórios de Execução do SIAP e SACC.

ANEXO I: ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DOS CONTRATOS DE GESTÃO VIGENTES DO PODER EXECUTIVO – ABRIL/2010


